

**CONSEJO PARA EL DESARROLLO ECONOMICO DE  
SINALOA (CODESIN).  
COMITÉ CIUDADANO DE EVALUACION ESTADISTICA DEL  
ESTADO DE SINALOA (CCEEES).**

**Boletín No. 08/2014.**  
Culiacán, Sin. 14 de febrero de 2014.

**REPORTE DE LA POBLACIÓN OCUPADA EN SINALOA POR, REMUNERACIÓN  
Y ACTIVIDAD ECONOMICA AL IV TRIMESTRE DEL 2013.**

**Resumen**

- De acuerdo con la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo elaborada por el INEGI en el cuarto trimestre del 2013, la población total de Sinaloa era de 2 millones 942 mil 317 personas, la población económicamente activa de Sinaloa que comprende todas las personas mayores de 14 y hasta 65 años de edad que declararon estar ocupadas o desocupadas fueron 1 millón 335 mil 036 personas, de las cuales 1 millón 271 mil 848 (el 95.27%) se encontraban ocupadas, es decir, desempeñaban una actividad económica con o sin remuneración mientras que 63 mil 188 (el 4.73%) se encontraban desocupadas pero estaban buscando un trabajo activamente. **(Ver cuadro 1).**
- De 1 millón 271 mil 848 personas que se encontraban ocupadas al cuarto trimestre del 2013, (el 64.63%) percibía un sueldo, (el 12.80%) se encontraban sub ocupados y (el 21.49%) se ocupaban en el sector informal. **(Ver cuadro 1).**
- Al cuarto trimestre del 2013, la población ocupada en Sinaloa estaba compuesta por 777 mil 057 hombres que representa el (61%) y, por 494 mil 791 mujeres que componen el (39%) de la población ocupada.

**Población ocupada por remuneración**

- De 1 millón 271 mil 848 personas ocupadas en el cuarto trimestre del 2013, 144 mil 335 personas (11.35%) tenían ingresos hasta 1 salario mínimo diario (SMD), equivalente a 1 mil 841 pesos al mes;
  - 277 mil 753 personas (21.84%) ganaban más de 1 y hasta 2 SMD, equivalente a más de 1 mil 841 pesos y 3 mil 683 pesos al mes respectivamente;
  - 304 mil 188 personas (23.92%) ganaban más de 2 y hasta 3 SMD, equivalente a más de 3 mil 683 pesos y 5 mil 524 pesos al mes respectivamente;
  - 254 mil 501 personas (20.01%) ganaba más de 3 y hasta 5 SMD, equivalentes a más de 5 mil 524 pesos y 9 mil 207 pesos mes respectivamente;
  - 125 mil 218 personas (9.85%) ganaba más de 5 SMD, equivalentes a más de 9 mil 207 pesos al mes; y,
  - 61 mil 162 personas (el 4.81%) no percibía ninguna remuneración por su trabajo. **(Ver cuadro 2).**
- En el análisis anualizado del cuarto trimestre del 2013 respecto al cuarto trimestre del 2012, la población ocupada en Sinaloa aumento en 2 mil 757 personas el (0.22%): los trabajadores que ganaban hasta 1 salario mínimo aumentaron en 2 mil 496; los trabajadores que ganaban de 1 hasta 2 salarios mínimos disminuyeron en -9 mil 687; los trabajadores que ganaban de 2 a 3 salarios mínimos disminuyeron en -2 mil 431; trabajadores; los que ganaban de 3 a 5 salarios mínimos disminuyeron en -2 mil 579 trabajadores; y los que ganaban mas de 5 salarios mínimos disminuyeron en -16 mil 035 y los trabajadores que no reciben ingresos disminuyeron en -9 mil 779. **(Ver cuadro 2).**

### **Comparativo de remuneración en Sinaloa con respecto a la media nacional.**

- En el rango más bajo de ingreso, hasta un Salario Mínimo (SM), Sinaloa tiene un porcentaje menor de su población total ocupada que la media nacional, mientras la de Sinaloa representa el 11.35%, el porcentaje nacional es del 13.71%; en el rango de 1 hasta 2 SM el porcentaje de Sinaloa es del 21.84% y el promedio nacional es del 23.38%; y en la población ocupada que no recibe ingresos Sinaloa tiene un porcentaje de ocupación de 4.81% con respecto a la población total ocupada, inferior a la media nacional que es de 8.08%. **(Ver cuadro 4).**

- En el resto de los rangos de ingreso Sinaloa registra lo contrario: tiene una proporción mayor de la población que la media nacional. Veamos rango por rango.

De 2 hasta 3 SM el de Sinaloa es del 23.92% y el nacional de 20.77%;

De 3 hasta 5 SM el de Sinaloa es del 20.01% y el nacional de 15.72%;

Por arriba de los 5 SM el de Sinaloa es del 9.85% y el nacional de 7.28%. **(Ver cuadro 4).**

### **Comparativo de remuneración de Sinaloa con respecto al resto de las entidades.**

- En el comparativo por entidad federativa del cuarto trimestre del 2013, en cada uno de los rangos de ingresos, Sinaloa se ubica en los siguientes niveles: En el rango de ingreso, hasta un Salario Mínimo (SM), Sinaloa ocupa en el lugar 19; en el rango de ingreso de 1 a 2 SM, Sinaloa está en la posición 21; en el rango de ingreso de 2 a 3 SM, Sinaloa se ubica en la posición 7; en el rango de ingreso de 3 a 5 SM, Sinaloa se encuentra en el lugar 5; en el rango de ingreso de más de 5 SM, Sinaloa se ubica en la posición 11; en la población que trabaja y no recibe ingresos, Sinaloa se encuentra en el lugar 23. **(Ver cuadro No. 5).**

### **Población ocupada por actividad económica**

- De 1 millón 271 mil 848 personas que se encontraban ocupadas al IV trimestre del año 2013 en Sinaloa, 250 mil 599 personas, el 19.70% laboraban en actividades agropecuarias, 224 mil 025 personas, el 17.61% en el sector industrial y 788 mil 135 personas, el 61.97% en el sector servicios. **(Ver cuadro 6).**

- En el comparativo anualizado del cuarto trimestre del 2013 respecto al cuarto trimestre del 2012 la población ocupada del sector primario aumento en 6 mil 440 personas lo que represento un crecimiento del 2.64%, el sector industrial disminuyo en -9 mil 955 personas, el -4.25%, y en el sector servicios la población ocupada aumento en 4 mil 167 personas, el 0.53%. **(Ver cuadro 6).**

- Para apreciar la evolución de la población ocupada en Sinaloa por actividad económica del cuarto trimestre del 2013 respecto al cuarto trimestre del 2012 ver cuadros 6.

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa  
Consejo para el Desarrollo Económico de Sinaloa  
Dirección: Paseo Niños héroes #78 PTE. Col. Centro Culiacán Sinaloa,  
Para dudas sobre los datos o metodología utilizada favor de llamar al TEL: 667-712-82-32

### **Anexo Estadístico.**

(Cuadro 1)

Indicadores de ocupación y empleo de Sinaloa y México al IV trimestre del 2013				
Indicadores	Sinaloa		México	
	Personas	(%)	Personas	(%)
<b>Población Total</b>	<b>2 942 317</b>	<b>-</b>	<b>118,896,009</b>	<b>-</b>
<b>Población Económicamente Activa (PEA)</b>	<b>1 335 036</b>	<b>-</b>	<b>52,675,784</b>	<b>-</b>
<b>Tasa de Población Ocupada</b>	<b>1 271 848</b>	<b>95.27</b>	<b>50,243,493</b>	<b>95.38</b>
<b>Tasa de Población Desocupada</b>	<b>63 188</b>	<b>4.73</b>	<b>2,432,291</b>	<b>4.62</b>
<b>Tasa de Población Sub ocupada</b>	<b>162 801</b>	<b>12.80</b>	<b>4,105,581</b>	<b>8.17</b>
<b>Tasa de Población con trabajo Asalariado</b>	<b>821 968</b>	<b>64.63</b>	<b>31,643,595</b>	<b>62.98</b>
<b>Tasa de Población ocupada en el sector informal</b>	<b>273 337</b>	<b>21.49</b>	<b>14,027,211</b>	<b>27.92</b>

PEA: Porcentaje que representa la población económicamente activa (PEA) respecto a la población de 14 y más años de edad.

Población ocupada: población económicamente activa (PEA) que se encuentra trabajando ya sea remunerado o no

Población desocupada: población económicamente activa (PEA) que se encuentra sin trabajar pero que está buscando trabajo.

Población Sub ocupada: población ocupada que tiene la necesidad y disponibilidad de ofertar más tiempo de trabajo de lo que su ocupación actual le permite.

Población con trabajo Asalariado: población ocupada que percibe la unidad económica para la que trabaja un sueldo, salario o jornal, por las actividades realizadas.

Población ocupada en el sector informal: población ocupada, que trabaja para una unidad económica que opera a partir de los recursos del hogar, pero sin constituirse como empresa, de modo que la actividad no tiene una situación identificable e independiente de ese hogar.

Fuente: ENOE, (INEGI)

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa

(Cuadro 2)

Sinaloa: Población ocupada por nivel de ingreso al IV trimestre de c/año					
INDICADORES	2012	2013	Distribución porcentual en 2013	Variación del IV trim. del 2013 respecto al IV trim. 2012	
				Absoluto	(%)
<b>Nivel de ingresos (Sinaloa)</b>	<b>1 269 091</b>	<b>1 271 848</b>	<b>100</b>	<b>2,757</b>	<b>0.22</b>
Hasta un salario mínimo	141 839	144 335	11.35	2,496	1.76
Más de 1 hasta 2 salarios mínimos	287 440	277 753	21.84	-9,687	-3.37
Más de 2 hasta 3 salarios mínimos	306 617	304 186	23.92	-2,431	-0.79
Más de 3 hasta 5 salarios mínimos	257 080	254 501	20.01	-2,579	-1.00
Más de 5 salarios mínimos	141 253	125 218	9.85	-16,035	-11.35
No recibe ingresos <sup>§</sup>	70 941	61 162	4.81	-9,779	-13.78
No especificado	63 921	104 693	8.23	40,772	63.78
<b>Nivel de ingresos (Hombres)</b>	<b>781 805</b>	<b>777 057</b>	<b>100</b>	<b>-4,748</b>	<b>-0.61</b>
Hasta un salario mínimo	66 415	62 740	8.07	-3,675	-5.53
Más de 1 hasta 2 salarios mínimos	159 913	153 286	19.73	-6,627	-4.14
Más de 2 hasta 3 salarios mínimos	195 211	193 712	24.93	-1,499	-0.77
Más de 3 hasta 5 salarios mínimos	178 465	181 082	23.30	2,617	1.47
Más de 5 salarios mínimos	103 682	84 837	10.92	-18,845	-18.18
No recibe ingresos <sup>§</sup>	31 108	28 301	3.64	-2,807	-9.02
No especificado	47 011	73 099	9.41	26,088	55.49
<b>Nivel de ingresos (Mujeres)</b>	<b>487 286</b>	<b>494 791</b>	<b>100</b>	<b>7,505</b>	<b>1.54</b>
Hasta un salario mínimo	75 424	81 595	16.49	6,171	8.18
Más de 1 hasta 2 salarios mínimos	127 527	124 467	25.16	-3,060	-2.40
Más de 2 hasta 3 salarios mínimos	111 406	110 474	22.33	-932	-0.84
Más de 3 hasta 5 salarios mínimos	78 615	73 419	14.84	-5,196	-6.61
Más de 5 salarios mínimos	37 571	40 381	8.16	2,810	7.48
No recibe ingresos <sup>§</sup>	39 833	32 861	6.64	-6,972	-17.50
No especificado	16 910	31 594	6.39	14,684	86.84

Fuente: ENOE, (INEGI)

Elaborado por El comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa

(Cuadro 3)

México: Población ocupada por nivel de ingreso al IV trimestre de c/año					
INDICADORES	2012	2013	Distribución porcentual en 2013	Variación del IV trim. Del 2013, respecto al IV trim. Del 2012	
				Absoluto	(%)
<b>Nivel de ingresos (México)</b>	<b>49 076 626</b>	<b>50 243 493</b>	<b>100</b>	<b>1,166,867</b>	<b>2.38</b>
Hasta un salario mínimo	6 444 068	6 886 960	13.71	442,892	6.87
Más de 1 hasta 2 salarios mínimos	11 278 804	11 745 969	23.38	467,165	4.14
Más de 2 hasta 3 salarios mínimos	10 733 630	10 437 333	20.77	-296,297	-2.76
Más de 3 hasta 5 salarios mínimos	7 408 853	7 896 274	15.72	487,421	6.58
Más de 5 salarios mínimos	3 924 027	3 656 915	7.28	-267,112	-6.81
No recibe ingresos <sup>3</sup>	4 111 804	4 058 706	8.08	-53,098	-1.29
No especificado	5 175 440	5 561 336	11.07	385,896	7.46
<b>Nivel de ingresos (Hombres)</b>	<b>30 308 384</b>	<b>30 974 359</b>	<b>100</b>	<b>665,975</b>	<b>2.20</b>
Hasta un salario mínimo	3 036 775	3 285 617	10.61	248,842	8.19
Más de 1 hasta 2 salarios mínimos	6 312 890	6 532 528	21.09	219,638	3.48
Más de 2 hasta 3 salarios mínimos	7 307 844	7 176 445	23.17	-131,399	-1.80
Más de 3 hasta 5 salarios mínimos	5 145 257	5 543 359	17.90	398,102	7.74
Más de 5 salarios mínimos	2 724 655	2 569 814	8.30	-154,841	-5.68
No recibe ingresos <sup>3</sup>	2 424 338	2 337 477	7.55	-86,861	-3.58
No especificado	3 356 625	3 529 119	11.39	172,494	5.14
<b>Nivel de ingresos (Mujeres)</b>	<b>18 768 242</b>	<b>19 269 134</b>	<b>100</b>	<b>500,892</b>	<b>2.67</b>
Hasta un salario mínimo	3 407 293	3 601 343	18.69	194,050	5.70
Más de 1 hasta 2 salarios mínimos	4 965 914	5 213 441	27.06	247,527	4.98
Más de 2 hasta 3 salarios mínimos	3 425 786	3 260 888	16.92	-164,898	-4.81
Más de 3 hasta 5 salarios mínimos	2 263 596	2 352 915	12.21	89,319	3.95
Más de 5 salarios mínimos	1 199 372	1 087 101	5.64	-112,271	-9.36
No recibe ingresos <sup>3</sup>	1 687 466	1 721 229	8.93	33,763	2.00
No especificado	1 818 815	2 032 217	10.55	213,402	11.73

Fuente: ENOE, (INEGI)  
Elaborado por El comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa

(Cuadro 4)

Porcentaje de la Población ocupada por nivel de ingreso de Sinaloa y México al IV trimestre del 2013			
INDICADORES	Sinaloa	México	Diferencia entre Sin/Mex.
Hasta un salario mínimo	11.35	13.71	2.36
Más de 1 hasta 2 salarios mínimos	21.84	23.38	1.54
Más de 2 hasta 3 salarios mínimos	23.92	20.77	-3.14
Más de 3 hasta 5 salarios mínimos	20.01	15.72	-4.29
Más de 5 salarios mínimos	9.85	7.28	-2.57
No recibe ingresos <sup>3</sup>	4.81	8.08	3.27
No especificado	8.23	11.07	2.84

Fuente: ENOE, (INEGI)  
Elaborado por El comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa

(Cuadro 5)

Porcentaje de la población ocupada por nivel de ingresos en cada entidad federativa al IV trimestre del 2013								
Posición	Hasta un salario mínimo	Posición	Más de 1 hasta 2 salarios mínimos	Posición	Más de 2 hasta 3 salarios mínimos			
1	Chis.	36.08	1	Tlx.	31.64	1	B.C.N.	28.59
2	Oax.	21.75	2	Ver.	27.94	2	Coah.	27.14
3	Hgo.	21.00	3	Tam.	27.31	3	Jal.	27.05
4	Yuc.	19.56	4	Dgo.	27.13	4	Qro.	26.31
5	Pue.	19.50	5	Yuc.	26.76	5	Edo. de Méx.	25.38
6	Tlx.	18.88	6	Pue.	26.59	6	Chih.	24.63
7	Gro.	18.10	7	Mich.	26.12	7	<b>Sin.</b>	<b>23.92</b>
8	Camp.	17.56	8	Edo. de Méx.	25.84	8	Gto.	22.12
9	Mich.	17.33	9	Chih.	25.30	9	Col.	22.01
10	Ver.	16.59	10	Gto.	24.25	10	B.C.S.	21.88
11	Tab.	16.44	11	Hgo.	23.68	11	Nay.	21.81
12	Zac.	16.37	12	Son.	23.63	12	Tam.	21.67
13	S. L. P.	16.29	13	Camp.	23.52	13	N. L.	21.66
14	Nay.	16.22	14	S. L. P.	23.45	14	Q.R.	21.38
15	Gto.	14.40	-	<b>Nacional</b>	<b>23.38</b>	15	Yuc.	20.94
16	Tam.	14.14	15	Zac.	23.37	-	<b>Nacional</b>	<b>20.77</b>
-	<b>Nacional</b>	<b>13.71</b>	16	Chis.	23.31	16	Ags.	20.51
17	Dgo.	13.64	17	Nay.	22.80	17	Mich.	20.34
18	Mor.	12.02	18	Tab.	22.79	18	Dgo.	19.62
19	<b>Sin.</b>	<b>11.35</b>	19	Gro.	22.59	19	Hgo.	18.89
20	Col.	11.34	20	Ags.	22.16	20	D. F.	18.46
21	Edo. de Méx.	10.94	21	<b>Sin.</b>	<b>21.84</b>	21	Camp.	18.45
22	Son.	9.90	22	Jal.	21.64	22	Son.	18.45
23	Coah.	9.79	23	D. F.	21.36	23	Tab.	18.44
24	Q.R.	9.58	24	Coah.	21.32	24	Ver.	17.21
25	Jal.	9.34	25	B.C.N.	20.74	25	Pue.	17.08
26	D. F.	8.91	26	Col.	19.88	26	Tlx.	17.00
27	Ags.	8.59	27	Oax.	19.10	27	S. L. P.	16.55
28	B.C.S.	8.24	28	Q.R.	19.08	28	Mor.	15.58
29	N. L.	7.58	29	Mor.	18.38	29	Gro.	14.35
30	Qro.	5.74	30	B.C.S.	17.44	30	Zac.	14.12
31	B.C.N.	4.96	31	Qro.	15.98	31	Oax.	12.25
32	Chih.	4.84	32	N. L.	14.75	32	Chis.	11.87
Posición	Más de 3 hasta 5 salarios mínimos	Posición	Más de 5 salarios mínimos	Posición	No recibe ingresos			
1	B.C.S.	24.87	1	B.C.S.	18.16	1	Oax.	28.63
2	Q.R.	23.49	2	Col.	12.77	2	Gro.	28.24
3	B.C.N.	22.29	3	Q.R.	11.85	3	Pue.	15.57
4	Col.	21.16	4	Camp.	11.71	4	Chis.	14.91
5	<b>Sin.</b>	<b>20.01</b>	5	Coah.	11.58	5	Hgo.	13.89
6	N. L.	19.78	6	Son.	11.55	6	Zac.	13.16
7	Jal.	19.78	7	Chih.	11.09	7	Mich.	11.60
8	Coah.	19.53	8	Tab.	10.95	8	Tlx.	10.25
9	Qro.	19.52	9	D. F.	10.56	9	S. L. P.	9.60
10	Nay.	19.36	10	B.C.N.	10.26	10	Yuc.	8.69
11	Camp.	18.90	11	<b>Sin.</b>	<b>9.85</b>	11	Q.R.	8.52
12	Tab.	18.44	12	Qro.	9.07	12	Camp.	8.45
13	Chih.	17.09	13	Nay.	8.87	13	Ver.	8.20
14	Edo. de Méx.	16.50	14	Jal.	7.96	14	Gto.	8.20
15	Son.	16.35	-	<b>Nacional</b>	<b>7.28</b>	-	<b>Nacional</b>	<b>8.08</b>
16	D. F.	16.27	15	N. L.	7.71	15	Nay.	7.78
17	Mich.	15.80	16	Yuc.	7.50	16	Col.	7.01
-	<b>Nacional</b>	<b>15.72</b>	17	Hgo.	7.32	17	Dgo.	6.82
18	Gto.	14.63	18	Ags.	7.09	18	Tab.	6.37
19	Hgo.	13.93	19	Tam.	7.05	19	Mor.	6.01
20	Ags.	13.90	20	Mich.	6.81	20	Qro.	5.44
21	Dgo.	13.87	21	Ver.	6.62	21	Edo. de Méx.	5.23
22	Tam.	13.61	22	S. L. P.	6.08	22	Jal.	5.10
23	Yuc.	13.55	23	Gto.	5.34	23	<b>Sin.</b>	<b>4.81</b>
24	Ver.	12.93	24	Dgo.	5.00	24	Tam.	4.49
25	Pue.	12.81	25	Edo. de Méx.	4.99	25	Ags.	3.74
26	Gro.	11.61	26	Zac.	4.97	26	Coah.	3.68
27	S. L. P.	11.28	27	Pue.	4.49	27	Son.	3.51
28	Zac.	10.98	28	Tlx.	4.43	28	D. F.	2.86
29	Tlx.	10.52	29	Chis.	4.38	29	B.C.S.	2.60
30	Mor.	10.07	30	Oax.	3.71	30	N. L.	2.44
31	Oax.	9.34	31	Gro.	3.22	31	Chih.	1.90
32	Chis.	9.01	32	Mor.	2.74	32	B.C.N.	1.61

Fuente: ENOE, (INEGI)

Elaborado por El comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa

(Cuadro 6)

Sinaloa: Población ocupada por sector y actividad económica, al IV Itrimestre de c/año					
INDICADORES	2012	2013	Distribución porcentual en 2013	Variación del IV trim. del 2013 respecto al IV trim. 2012	
				Absoluto	(%)
<b>Sector de actividad económica</b>	<b>1 269 091</b>	<b>1 271 848</b>		<b>2 757</b>	<b>0.22</b>
Primario	244 159	250 599	19.70	6 440	2.64
Agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca	244 159	250 599	19.70	6 440	2.64
Secundario	233 980	224 025	17.61	- 9 955	- 4.25
Industria extractiva y de la electricidad	12 381	10 852	0.85	- 1 529	- 12.35
Industria manufacturera	124 624	121 433	9.55	- 3 191	- 2.56
Construcción	96 975	91 740	7.21	- 5 235	- 5.40
Terciario	783 968	788 135	61.97	4 167	0.53
Comercio	276 815	266 667	20.97	- 10 148	- 3.67
Restaurantes y servicios de alojamiento	89 292	87 909	6.91	- 1 383	- 1.55
Transportes, comunicaciones, correo y almacenamiento	39 694	49 742	3.91	10 048	25.31
Servicios profesionales, financieros y corporativos	79 211	79 993	6.29	782	0.99
Servicios sociales	102 071	109 295	8.59	7 224	7.08
Servicios diversos	132 557	128 508	10.10	- 4 049	- 3.05
Gobierno y organismos internacionales	64 328	66 021	5.19	1 693	2.63
No especificado	6 984	9 089	0.71	2 105	30.14
Máxico: Población ocupada por sector y actividad económica, al IV Itrimestre de c/año					
INDICADORES	2012	2013	Distribución porcentual en 2013	Variación del IV trim. del 2013 respecto al IV trim. 2012	
				Absoluto	(%)
<b>Sector de actividad económica</b>	<b>49 076 626</b>	<b>50 243 493</b>		<b>1,166,867</b>	<b>2.38</b>
Primario	6 978 691	6 979 357	13.89	666	0.01
Agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca	6 978 691	6 979 357	13.89	666	0.01
Secundario	11 568 510	12 051 015	23.99	482,505	4.17
Industria extractiva y de la electricidad	434 596	442 154	0.88	7,558	1.74
Industria manufacturera	7 555 235	7 952 494	15.83	397,259	5.26
Construcción	3 578 679	3 656 367	7.28	77,688	2.17
Terciario	30 204 155	30 925 976	61.55	721,821	2.39
Comercio	9 501 350	9 881 916	19.67	380,566	4.01
Restaurantes y servicios de alojamiento	3 356 673	3 430 938	6.83	74,265	2.21
Transportes, comunicaciones, correo y almacenamiento	2 372 185	2 465 670	4.91	93,485	3.94
Servicios profesionales, financieros y corporativos	3 261 625	3 430 232	6.83	168,607	5.17
Servicios sociales	4 084 647	4 062 892	8.09	- 21,755	- 0.53
Servicios diversos	5 234 363	5 271 210	10.49	36,847	0.70
Gobierno y organismos internacionales	2 393 312	2 383 118	4.74	- 10,194	- 0.43
No especificado	325 270	287 145	0.57	- 38,125	- 11.72
Fuente: ENOE, (INEGI)					
Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluación Estadística del Estado de Sinaloa					